P-7315

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21 SOCIOLOGY

Paper First

(समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 'सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्टर' नामक पुस्तक किसने लिखी ?
 - 'Social Theory and Social Structure' book is authored by whom?
- पुस्तक 'मॉर्डर्न सोशल थ्योरी' किसके द्वारा रचित है ?
 Who have authored the book 'Modern Social Theory' ?
- 3. रेडिकल समाजशास्त्र युवा समाजशास्त्रियों का चिंतन था।
 - Radical Sociology was thinking of young sociologists.
- 4. आदर्शात्मक संस्कृति कितनी संस्कृतियों का मिश्रण है ? Ideal culture is a mixture of how many cultures ?
- 5. हेड्डन ने कला का सिद्धान्त प्रस्तुत किया था। Hadon has coined the principle of Art.

- 6. पेरेटो ने सामाजिक संरचना का कौन-सा चित्र दिया था ? Which drawing has pareto designed for social structure ?
- 7. प्रघटनवादी उपागम को अंग्रेजी में कहते हैं।
 Praghatanvadi Upagam is known as in
 English.
- 8. जॉन देरिदा ने किस सिद्धान्त को प्रतिपादित किया था ?
 John Derrida has propounded which theory ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. आधुनिकतावाद के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?
 What are main characteristics of modernism ?
- 10. सतत् विकास को समझाइए।

 Explain the sustainable development.
- आनुभविक अनुसन्धान पर एक टिप्पणी लिखिए।
 Write a note on Experimental Research.
- 12. समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के कितने प्रकार हैं ? How many types of Sociological Theory ?
- रेडिकल समाजशास्त्र पर चर्चा कीजिए।
 Discuss on Radical Sociology.

14. वेबर का आलोचनात्मक सिद्धान्त क्या है ? What is critical theory propounded by Weber ?

खण्ड-स

(Section—C)

- 15. सामाजिक संरचना से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you understand by Social Structure ?
- नृजातिपद्धतिशास्त्र को समझाइए।
 Describe Ethonomethodology.
- 17. प्रघटनवादी उपागम से आपका क्या अभिप्राय है ? What do understand by Phenomenology ?
- 18. कार्ल मार्क्स द्वारा प्रतिपादित संघर्ष सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए। Higlight the conflict theory propounded by Karl Marx.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. नारीवाद की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर चर्चा कीजिए।

 Discuss about the Historical Background of Feminism.
- 20. उद्विकास एवं उसके प्रकार का विस्तृत वर्णन कीजिए। Elucidate the Evolution and its types.

21. रेडिकल समाजशास्त्र में गोल्डनर की भूमिका एवं योगदान समझाइए।

Explain the role and contribution of Goldner in Radical Sociology.

22. हेड्डन द्वारा प्रतिपादित उद्विकासीय सिद्धान्त पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Evolutionary theory propounded by Hadon.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक सिद्धान्त निर्माण से आपका क्या अभिप्राय है ? समाजशास्त्रीय सिद्धान्त निर्माण की प्रक्रिया समझाइए।

What do you understand by Social theory construction? Explain the process of sociological theory building.

24. सोरोकिन के सांस्कृतिक गतिशीलता के सिद्धान्त पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Cultural Dynamics theory propounded by Sorokin.

P-7315

P-7316

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21 SOCIOLOGY

Paper Second

. (समाजशास्त्रीय विचारक)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 किसने कहा है कि समाज का इतिहास वर्ग संघर्ष का इतिहास है ?

Who has state that the history of society is the history of the class struggle?

- 2. 'समाजशास्त्र' की शब्द उत्पत्ति कहाँ से हुई है ?
 The word 'Sociology' derived from where ?
- 3. टैल्कॉट पार्सन्स ने कौन-से सिद्धान्त का प्रतिपादन किया ?
 Talcott Parsons profounded which theory ?
- 4. सामाजिक परिवर्तन एक है। Social Change is a
- 5. 'आत्महत्या' पुस्तक किसने लिखी ?The book 'Suicide' written by whom ?

- 6. यू. एन. ओ. एक —— है। UNO is a
- 7. भिक्त का सिद्धान्त किसने प्रस्तावित किया ? Who proposed the theory of deviance ?
- 8. समुदाय की मूल विशेषताएँ क्या हैं ?

What is the basic characteristics of the community?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. प्रकार्य की अवधारणा लिखिए। Write the concept of function.
- 10. कक्षा क्या है ? उदाहरणों के साथ समझाइए।
 What do you understand by class ? Explain with suitable examples.
- 11. पूँजीवाद से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you understand by Capitalism ?
- 12. वैज्ञानिक समाजशास्त्र के अर्थ एवं परिभाषा को स्पष्ट कीजिए।

Write the meaning and definition of scientific sociology.

- 13. सामाजिक क्रिया का अर्थ एवं परिभाषा की व्याख्या कीजिए। Write meaning and definition of Social Action.
- सामाजिक तथ्य की व्याख्या कीजिए।
 Explain the Social Phenomena.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. समाजशास्त्र के क्षेत्र में दुर्खीम के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
 - Critically evaluate Durkheim's contribution to sociology.
- 16. मार्क्स के सामाजिक वर्ग और वर्ग द्वंद्व आधारित विचारों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
 - Critically examine Marx's views on social class and class conflict.
- 17. व्यवस्था सिद्धान्त के पूर्व आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

 Describe the pre-requisite elements of system theory.
- 18. दुर्खीम के सामाजिक तथ्य की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

 Explain the characteristics of Durkheim's Social concept.

खण्ड—द

(Section—D)

19. मार्क्स के मतानुसार धर्म की व्याख्या का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Discuss the explanation of religion in view of Karl Marx in detail.

20. मैक्स वेबर के शब्दों में सत्ता और प्राधिकार की संकल्पना की चर्चा कीजिए।

Discuss the concept of power and authority as given by Max Weber.

21. जाति एवं वर्ग के बीच के सम्बन्ध की चर्चा उचित उदाहरणों से कीजिए।

Discuss the relation between caste and class with suitable examples.

22. पार्सन्स के कार्य सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Explain Persons' action theory.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक संकल्पनाएँ क्या हैं ? वे समाजशास्त्रीय सिद्धान्त से कैसे सम्बद्ध हैं ? चर्चा कीजिए।

What are the Social concepts? How are they related to sociological theory? Discuss.

24. विल्फ्रेंडो पैरेटो द्वारा प्रतिपादित तार्किक एवं अतार्किक क्रियाओं का सिद्धान्त एवं अभिजन के चक्रीय सिद्धान्त पर विस्तृत प्रकाश डालिए।

Discuss the theory of logical and illogical actions, and the theory of circulation of elite propounded by Wilfredo Parreto in detail.

P-7317

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21 SOCIOLOGY

Paper Third

(भारत में समाजशास्त्र का विकास)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 1971 की जनगणना के अनुसार प्रतिशत महिला श्रमिक थी।

According to 1971 census percentage was women labourer.

- 2. समाजशास्त्र की शुरुआत यूरोप में किस शताब्दी में हुई ?
 In which century sociology is emerged as a discipline in Europe ?
- 3. प्रबल जाति की अवधारणा का अध्ययन श्रीनिवास ने किस वर्ष किया ?

In which year Shrinivas has studied the concept of dominant caste?

- 4. 'होमो हेरारिकज' पुस्तक किसके द्वारा रचित है ? Who has written the book 'Homo Hierarchies' ?
- 5. कृषक समाज में वर्ग संरचना का अध्ययन किसने किया ? Who has studied the class division in Agrarian Society?

- 6. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में जनजातियाँ क्रमबद्ध हैं ?
 In which article of Indian constitution Tribes are enumerated.
- परिवार एक संस्था रही है।
 Family was Institution.
- दुर्खीम ने औद्योगिक सम्बन्ध को विकास के रूप में समझा है।

How Durkheim has explained the Industrial Relation in term of development?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. जातिवाद की अवधारणा को समझाइए। Explain the concept of Casteism.
- संस्कृतिकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
 What is Sanskritisation? Explain.
- 11. धर्मनिरपेक्षता पर प्रकाश डालिए। Highlight the secularism.
- 12. एकाकी परिवार का अर्थ क्या है ? What is the meaning of Nuclear Family ?
- 13. विवाह के प्रकार लिखिए। Write the types of marriage.

14. ग्रामीण विकास के समाजशास्त्र में किसका योगदान है ? Who has contributed in Sociology of Rural Development ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. भारत में कला की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? What are main characteristics of Art in India?
- 16. भारतीय राष्ट्रीयता की सामाजिक पृष्टभूमि को स्पष्ट कीजिए। Describe the Social Background of Indian Nationalism.
- 17. कृषक आन्दोलन में असंतोष के कारणों की व्याख्या कीजिए। Describe the reasons of unrest in Agrarian Movements.
- 18. पदसोपान एवं शक्ति में सम्बन्ध बताइए। Explain the relation between Hierarchy and Power.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. भारत में नारी आन्दोलन के इतिहास पर चर्चा कीजिए। Discuss the history of women movement in India.
- 20. परिवार के प्रकार या स्वरूप को बताइए। Explain the types or forms of family.
- 21. समाजशास्त्रीय अनुसंधान की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। Describe the nature of Sociological Research.
- 22. नातेदारी में परिवर्तन को उदाहरण सहित समझाइए। Explain the transition in Kinship with examples.

खण्ड—इ

[6]

(Section—E)

23. 'आधुनिक भारत में अनुसूचित जाति में सामाजिक गतिशीलता' पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Social mobility among scheduled caste in modern India'.

24. सामाजिक स्तरीकरण को भारतीय जाति व्यवस्था के संदर्भ में लिखिए।

Write about social stratification with reference to Indian caste system.

P-7318

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21

समाजशास्त्र

Paper Fourth

(अपराधशास्त्र)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये

01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या

2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. कौन-सा देश सबसे अधिक आतंकवादी गतिविधियों से पीड़ित है ?

In the world which country is mostly affected by Terrorism?

- 2. लिंग के आधार पर समाज कितने भागों में बँटा हुआ है ?

 Based on Gender Society has been divided into how many part ?
- 3. बाल अपराध कितने प्रकार का है ?
 How many types of Juvenile Delinquency ?
- 4. भग्न परिवार एक है।

 Broken family is a

5.	भारत में बाल न्यायालय कब स्थापित किये गये हैं ?			
	In India which year Juvenile Courts	have	been	
	established?			

- 6. बाल अपराध एक है।

 Juvenile Delinquency is
- 7. योजना एक है। Plan is one of the
- 8. दण्ड का सिद्धान्त कितने भागों में बाँटा गया है ?
 Theory of punishment has been divided into how many parts ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. पैरोल की महत्वपूर्ण विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। Explain the important characteristics of parole.
- बंदियों के प्रकार लिखिए।
 Write major types of prisoners.
- 11. बन्दी नेतृत्व क्या है ? What is Prison Leadership ?
- 12. जेल संरचना की व्याख्या कीजिए। Explain Prison Structure.
- 13. प्राणदण्ड क्या है ? What is Capital Punishment ?

14. दण्ड को विशेषताओं को बताइए।
Explain the characteristics of punishment.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. पीड़ित व्यक्ति के प्रकार लिखिए। Write the types of victims.
- 16. खुले बन्दीगृह का उद्देश्य और विशेषताएँ बताइए।
 Explain objectives and characteristics of open jails.
- पेशेवर अपराधी के लक्षण लिखिए।
 Write the characteristics of professional criminals.
- 18. सुधारात्मक विद्यालय क्या है ?
 What is Reformatory Schools ?
 खण्ड—द

(Section—D)

- 19. श्वेत वस्त्र अपराध के प्रभाव-प्रतिक्रिया बताइए।

 Discuss the impact and reaction of white collar crimes.
- 20. बाल अपराध के प्रकार लिखिए। Write types of Juvenile Delinquency.
- 21. पेशेवर अपराधियों के प्रकार लिखिए। Explain the types of Professional criminals.
- 22. अपराध और बाल अपराध में अन्तर कीजिए। Differentiate between Crime and Juvenile delinquency.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. साइबर अपराध के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। Explain the different types of cyber crimes.
- 24. अपराधशास्त्र का विषयक्षेत्र पर एक निबन्ध लिखिए। Write essay on Scope of Criminology.